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PEŤKO ČEREŠŇA  Ahojte, milí čitatelia! Končím v 
Praktickej škole. Veľmi rád som chodil do školy od 
roku 2019. Páčila sa mi práca s korálkami, skladanie 
puzzle, strihanie, lepenie a vyfarbovanie obrázkov. 
Tiež som mal rád varenie a pestovateľské práce, kde 

som hrabal lístie a vyvážal na fúriku. Zažil som veľa krásnych chvíľ v škole, 
ale aj mimo nej - divadielko a výlety do prírody. Na mojich spolužiakov 
budem dlho spomínať. 
LUKÁŠ HANÚSEK  Prišiel som do tejto triedy minulý rok. Som rád, že som 
mal dobrých učiteľov aj spolužiakov. So záujmom som čítal rôzne poučné 
články v časopisoch a čítanke. Naučil som sa lepšie strihať a lepiť. V kuchyni 
ma bavilo robiť kávu a cestoviny. Mojím naj predmetom boli domáce práce, 
kde som pral uteráky. Z výletov do prírody som bol očarený. 
Spolužiaci boli moji dobrí kamoši. Budem na nich rád 
spomínať. 
ONDREJ ŠTRBÍK Rád som chodil do tejto školy 2 roky. 
Páčilo sa mi cestovanie autobusom. Moji spolužiaci boli dobrí 
a pomáhali sme si navzájom. Rád som vyfarboval obrázky, prepisoval texty, 
strihal a lepil. Na ručných prácach som sa pokúšal naučiť rôzne stehy. Bola pri 
tom zábava. V kuchyni som rád umýval riad a varil čaj a kávu. Výlety do 
prírody ma zaujali svojou rozmanitosťou. So spolužiakmi a učiteľmi som 
prežil krásne chvíle.  
IVO VÖRÖS – Základnú školu som začal navštevovať v roku 2012. Potom 
som rok chodil na Praktickú školu. S mojimi spolužiakmi som zažil 
prechádzky, hry na školskom ihrisku, výlety do prírody, kde som hľadal vtáčiky 
a hmyz. Rád som vyfarboval obrázky, strihal a lepil. Bavila ma jazda na bicykli. 
V kuchyni som 
s radosťou varil 
kakao, cestoviny, 
chlebík 
s vajíčkami. Rád 
som umýval riady. 
Prežil som pekné 
chvíle, na ktoré 
budem spomínať. 
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AAhhoojjttee  vvššeettccii!!!!  
Konečne po 2 rokoch sa znovu tešíme zo školských akcií a stretnutí. Obdobie 
koronavírusu bolo skúškou trpezlivosti a disciplíny počas izolácie. Už to nikdy 
nechceme zažiť. 
Druhý polrok v našej škole ubehol veru rýchlo a letné prázdniny sú už tu! 
Prajeme všetkým spolužiakom radosť z leta, veľa zmrzliny, koncertov a výletov. 
Učiteľom a aj asistentom prajeme veľa 
zdravia, oddychu, dobrej energie a nálady. 
Všetkým prajeme veľa nových zážitkov. 
Redaktori Martin, Andrej, Nico, Dominik, 
Samko a VAŠA  LASTOVIČKA. .................. 

V tomto 
čísle sa 
dočítate 
veľa zaujímavostí zo života v  našej škole, 
jedna z nich je aj o obdarovaní. 
So žiakmi sme sa zapojili do akcie 
KOĽKO  LÁSKY. 

Pripravili sme 63 pohľadníc, 21 
papierových kvietkov a 10 

fialiek v kvetináči. 
Pohľadnice sme osobne 

priniesli do Domova Pri kríži v 
Dúbravke. Pesničkami, 

tančekmi a básňami sme urobili 
radosť starenkám a starčekom. 
Rozdali sme im pohľadnice a 

kvietky robené z lásky. Bolo to 
veľmi milé a 

radostné 
stretnutie. 

Sľúbili sme si, 
že ich znova 

prídeme 
navštíviť. 



  

A ZASE K NÁM ZAVÍTALA JAR  
Po dlhej zime k nám zavítala jar. Svietilo slnko  a 
s mojou rodinou sme si vyšli do prírody. Prešli 
sme po lúčnej cestičke, kde bzučali včielky 
a pučali kvetinky. Všetko bolo tak, ako by malo v 
prírode byť. Vtom sa niečo ozvalo z lesa. Všetci 
sme sa pochytali za ruky. 
Objavil sa medveď, ktorý sa 

zobudil zo zimného spánku. Asi bol veľmi hladný. 
Pomaličky sme sa vytratili, ale ten medveď nás 
započul a za nami  bežal veľkou rýchlosťou. 
Našťastie bola blízko poľovnícka veža, kde sme 
sa  skryli. Medveď bol lenivý za nami prísť, a tak 
odišiel. Všetci sme si vydýchli  a išli sme domov. 
Ďakujem za prečítanie príbehu a pekný deň 
prajem. S pozdravom Karol Lukáč, 7. roč.  

Obrázky jarných stromov – Jarko Mikláš a Monika Husáková 

Po dlhotrvajúcej zime prišla jar. Svietilo krásne a teplé slnko. 
S kamarátmi sme si naplánovali výlet. Išli sme do lesa, kde bolo krásne. 
Všetci sme si dali kratšie tepláky. V lese bolo naozaj krásne a teplo. 
Videli sme rozkvitnuté stromy. Prechádzali sme okolo potôčiku, nad 

potôčikom poletoval rôzny hmyz, napríklad 
mušky, komáre, vážky. Na rozkvitnutých 
stromoch boli vtáčiky, ktoré prekrásne štebotali. 
V lese sme videli aj srnky, jeleňov a žaby. Videli 
sme kvety, ako rastú na krásnej zelenej tráve. 
Pofukoval aj chladnejší vetrík, tak sme sa tešili, 
lebo nás osviežil. Po dlhom čase sme sa 
s kamarátmi vrátili domov a zvolali sme všetci 
spoločne: „To bola zábava!“ Tešíme sa na ďalší 
takýto  krásny výlet. S pozdravom Zlatko 
Strašifták, 7. roč.                                 + obrázok 

   
MONIKA HUSÁKOVÁ  
Chodím do triedy pani učiteľky Kockovej. 
Do tunajšej školy chodím od tretej triedy, 
takže mi prirástla k srdcu. Prijali ma na OU 
odbor opatrovníctvo. Veľmi rada 
pomáham a vo voľnom čase chodím so 

psom von, pomáham mamine a učím sa. + obrázok 
NICOLAS PECÁR 

V 2013 som prestúpil zo školy Mokrohájskej. Pod 
svoje krídla si ma zobrala moja triedna pani 
učiteľka Adriana Pokryvková, s ktorou som sa 
hneď skamarátil. S pani zástupkyňou Ivetkou 
Vlčkovou si doteraz dobre vychádzame. V tomto 
období bolo u nás doma televízne nakrúcanie 
relácie CESTA. Nakrúcali môj život s diagnózou, 
ktorú mám. Nakrúcalo sa aj v škole. V triede som 
poznal len jedného chlapca z predošlej školy a to 
Andreja Szaba. Tak som sa necítil sám. Na novej 
škole som si zvykol a našiel som si veľa 

kamarátov. Od nástupu na túto školu robili moji rodičia akciu v škole - 
Motorkárske MDD. Deti vozili na motorkách a dostávali rôzne prezenty, 
sladkosti, aj kopčekovú zmrzlinu. 
Po odchode p. Aďky z našej školy som mal novú triednu učiteľku Gabiku 
Šuplatovú. Veľmi sme si rozumeli. Od začiatku si ma zobrala do parády, čo sa 
týka matematiky, p. Zdenka Baďová, ktorá je so mnou  až do teraz. Veľmi veľa 
ma naučila. Opäť k nám nastúpila nová p. triedna učiteľka a to Rasťa Brťková. 
Tiež som si veľmi dobre sadol s pani učiteľkou a dobre si rozumieme. 
Naučil som sa vďaka týmto skvelým ľuďom veľa a 3 roky v 
PŠ mi dali veľa. Hoci sa s mojím zdravotným stavom asi 
nezamestnám, nebudem doma. Po 3 rokoch PŠ nastúpim opäť 
do ROSY, kde budem s mojimi rovesníkmi, ktorých poznám 
zo školy      . Verím, že sa mi tam bude páčiť.      Týmto by 
som chcel a aj moji rodičia, poďakovať za ochotu, trpezlivosť 
pani učiteľkám, p. zástupkyni, sestričkám, sanitárom. 
Všetkým, ktorí mi pomáhali. Ďakujem Vám za všetko. + obrázok 
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KKDDEE  BBOOLLOO,,  TTAAMM  BBOOLLOO......  
V marci knihovníčky Jarka a Zdenka 

pripravili v našich knižniciach zaujímavé 
úlohy. Žiaci listovali, čítali rozprávky, 

vypĺňali tajničku, kreslili, zahrali si 
divadielko s maňuškami a obliekli sa do 

kostýmov. Čítalo a dramatizovalo sa aj na 
chodbe. Tak 

ožila 
Červená 
Čiapočka 

v podaní pani 
učiteľky 
Kristínky 

Ondrašinovej. Najskôr so žiakmi vytvorila 
papierové divadielko a potom im zahrala 

rozprávku s maňuškami. Všetkým sa to veľmi páčilo. 

MMÁÁMM  BBÁÁSSNNIIČKKUU  NNAA  JJAAZZÝÝČKKUU  
Po 2 rokoch sa uskutočnila v našej škole recitačná súťaž. Naši žiaci sa usilovne 
pripravovali a svoje výkony predviedli na školskom kole 12. 4. Porota to mala 
veľmi ťažké. Do krajského kola postúpilo 5 žiakov. Krajské kolo sa konalo 
27.4. v  Spojenej škole na Dolinského ulici.  

NAŠI OCENENÍ ŽIACI: 
Lucasko Kršák 2. roč. - Cena poroty 

Samuel Helt 4. roč. - 2. miesto 
Jadranka Strašiftáková 8. roč.  - 3. miesto 

Zojka Dorociaková 6. roč. - 1. miesto 
Našim súťažiacim gratulujeme! 

Úspešne reprezentovali našu školu. 
Na súťaži bola príjemná atmosféra. Bolo to 
veľmi pekne zorganizované. Cítili sme sa 
tam príjemne a tešili sme sa z každého úspechu. 
Určite pôjdeme aj na budúci školský rok.  Samko a Lucasko 
Napísala pani učiteľka Milka Bačíková. 
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DOMINIKA BEREŽNÁ A IVAN ZNAMENÁČEK 

Bola raz jedna trieda,  
bola nezvyčajne tichá. 
Žiaci pekne pracovali, 
učili sa nové predmety. 
 
Žiadne reči, iba činy, 
nevadili im ani chyby. 
Pekné steny s obrázkami, 
dopĺňali izbové kvetiny. 
 
Povysávať koberec,  
to je teda veľká vec! 
Zohnúť sa pod lavice, 
utrieť prah z police. 
 
Dominika je veľmi milá,            Ivko je tiež veľmi chytrý, 
rada kreslí, lúšti, počíta,             niekedy aj vtipný. 
aj chyby vie opraviť,                  Zapája sa v matematike, 
pomáhať pri vyučovaní.             obľubuje najviac hojdanie. 
 
text básne - p. učiteľka Janka Kozlovská, obrázok - Dominika Berežná 
JAROSLAV MIKLÁŠ  

Som žiakom u pani učiteľky Kockovej. 
Keďže som deviatak a končím na tunajšej 
škole, pokračovať budem na OU odbor 
kuchár. Do školy chodím veľmi rád a najradšej mám 
matematiku a slovenský jazyk. Rád kreslím, športujem. 
Medzi moje najobľúbenejšie športy patrí bicyklovanie 

a beh. Bude mi veľmi smutno za pani učiteľkou a spolužiakmi. + obrázok 
 
MELÁNIA FIGUROVÁ   Mám 18 rokov,  do tejto 
školy chodím od ZŠ a práve končím PŠ. Od septembra 
sa začnem učiť na OU za opatrovateľku. Našla som si 
tu najlepšie kamošky, ktoré mi budú chýbať, aj 

pani učiteľka. V škole ma bavila matematika, slovenčina a telocvik. Pani 
učiteľka ma chválila, že som šikovná.             obrázok - Gašpar Višňovec  

Ž: Dnes nič nebudeme robiť. Dnes sa budeme ulievať. 
 
U: Prečo máš rád dedka?  
Ž: Lebo spolu chodíme na výtery do Vysokých 
Tatier. 
 
Ž: Zajtra neprídem, lebo budem mať vírus. 
Ale len doobeda! 
 
Ž: Čo keby sme si založili vlastnú 
banku!  
U: Poznáš nejakú? 
Ž: Áno, ocino chodí do takej. 
U: A čo tam ide robiť? 
Ž: Nič. Iba vložiť peniaze. 
 
U: Nepracujte cez hodinu. 
Ž: Mysleli ste cez prestávku? 
 
U: Koľko je tu kvetiniek? 
Ž: Počkaj, sústredím sa! 
 
U: Ty máš dozor na chodbe? 
Ž: Nie, ja potrebujem prezuť topánky.      Obrázky – Kristínka Krajčová,  

U: A vie o tom niekto?                        Alžbetka Volgyfyová, Lucka Hederová 

Ž: No ty! 
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ANDREJ SZABO: Moje poďakovanie  

Blíži sa koniec môjho pôsobenia na tejto škole. Strávil 
som tu pekných pár rôčkov od mojich 10 rokov a to 
celých 11 rokov. Boli to krásne časy na základnej škole, 
keď sa ma pani učiteľky Aďka Pokryvková a Zdenka 
Baďová snažili naučiť písať, čítať, počítať a k tomu 
všetko ostatné, čo ma bavilo oveľa viac. Ale boli úžasné, 
lebo sa mi tu hneď zapáčilo. Najviac asi divadlo 
s Olinkou Mihálikovou, na ktoré budem spomínať vždy veľmi rád. Na Gabiku 
Šuplatovú, ktorá nás naraz učila všetkých všetko cez rôzne reálne aj nereálne 
činnosti prebiehajúce okolo nás v živote. S Táničkou Turčekovou som vytvoril 

niekoľko obrázkov, ktoré posielala na súťaže. Niektoré 
boli ocenené. Posledné 3 roky v Praktickej škole ma učili 
učiteľky Ivetka Vlčková a Zuzka Habová a hlavne moja 
triedna Rasťa Brťková, ktorá sa zo mňa snažila vydolovať 
čo najviac z mojich hlboko zakorenených vedomostí 
a zručností a pokúšala sa vo mne utvrdiť samostatného 
dospelého človeka. Pekné spomienky mám aj na asistentky 
Janku Kratochvílovú a Irenku Tunegovú. Všetkým im za 

to veľmi pekne ďakujem. + obrázok 
DOROTKA VLČKOVÁ  

Mám 19 rokov. Pochádzam z veľkej rodiny. Mám 2 bratov, 2 sestry, 2 švagriné, 
2  švagrov, 3 synovcov a 1 neter. Máme ešte aj babičku, tetu, ujov, bratrancov, 
sesternice a tiež 2 psov. Máme sa radi a je u nás veselo. Mám rada hudbu, tanec  
a divadlo. Do Praktickej školy som prišla pred 3 rokmi. Našla som tu veľa 
dobrých kamarátov a učiteľov. Obľúbila som si pána 
učiteľa Ondreja Koblišku. Rada som mala matematiku, 
ktorá mi išla menej, telesnú, hudobnú a šitie. V družine 
som rada počúvala hudbu. Prijali ma do učilišťa, chcem 
sa vyučiť za opatrovateľku a neskôr sa chcem učiť 
pracovať s textilom. Bude mi chýbať Ivanka, Karinka a 
ďalšie kamarátky. Budú mi chýbať aj učitelia a 
nezabudnem na našu milú vlastnú profesorku Janku 
Hostovčákovú. Mám vás veľmi rada!!! 

 
NNOOVVÁÁ  ŽŽIIAAČČKKAA  VV  NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLEE  
Ahojte !       
Volám sa AGÁTA a som vaša nová spolužiačka. 
S mojou staršou sestrou Laurou máme veľmi rady 
zvieratá, najmä naše dve mačky. 
Milujem plávanie a potápanie, rada sa vozím 
autom a počúvam pesničky. Páčia sa mi koncerty 
huslistu André Rieu, pesničky Abby a Genesis. 

Veľmi rada chodím do záhrady, kde najradšej kopem, pomáham sadiť, 
polievať kvety a zeleninu. Veľmi rada chodím do rodinného centra 
Prešporkovo, kde spoznávam nových kamarátov 
a spolu športujeme, tancujeme a hráme sa.  
V marci som prvý raz letela lietadlom do Fínska 
až za polárny kruh, kde sa mi veľmi páčilo. Bývali 
sme v lyžiarskom stredisku Levi, kde Peťa Vlhová 

už 4-krát vyhrala v slalome 
Svetového pohára a dostala 
ako cenu malého soba. Na 

soby sme sa boli pozrieť na farme, kde sa o ne v zime 
starajú. Na našich cestách sme  sa zastavili na horúcu 
švajčiarsku čokoládu. Na polárnom kruhu sme 
navštívili Santa Clausa v jeho dedinke a na pošte 

sme písali pohľadnice svojim kamarátom. 
V noci, keď som už spala, bolo na oblohe vidieť 
krásnu polárnu 
žiaru. 
Text pripravila: 
mamka Andrea s 
Agátkou 
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              KONČIACI  ŽIACI  
RIŠKO FLEISCHHACKER: Ahojte kamaráti!  
Spoznávate ma? Áno, to som ja, Riško. Som desiatak a od 
septembra už budem žiakom Praktickej školy, na ktorú sa 
veeeeľmi teším. Ešte predtým, ako do PŠ odídem, by som sa 
rád poďakoval. Mojim kamarátom, za priateľstvá a veselé 

zážitky. Ale aj Vám, milé pani učiteľky, pani asistentky za pekné roky na tejto 
škole, za to, že ste ma toho veľa naučili a že som mal možnosť učiť sa tu s Vami. 
Do školy som chodil veľmi rád. Rád som sa učil. Nikdy nezabudnem na naše 
spoločné zábavné a tvorivé aktivity, spevy a tance, na naše vychádzky v okolí 
školy, ale aj na veselú príhodu, ako ma „uniesla“ Agátka do výťahu a vozila sa 
tam so mnou      . Teraz sa už začínam tešiť na PŠ. Som 
plný očakávaní, čo mi budúci školský rok prinesie. 
Možno novú pani učiteľku? Nových spolužiakov? 
Uvidíme....Mám Vás všetkých rád.            Prajem Vám 
pekné leto plné skvelých zážitkov. 
 
ADRIAN LENČÉŠ 

O pár dní budem mať 20. Som tretiak v Praktickej škole. Páči sa mi, keď sa 
rozprávame o športe, pripravujeme jedlo, spievame a bubnujeme, žartujeme 
s pani učiteľkou a chalanmi, hrávame divadielko. Mám tu veľa kamošov 

a kamošiek. Poznám asi všetky pani učiteľky 
a ony mňa, veď sem chodím už od siedmych 
rokov. Už v základnej škole sa mi veľmi páčila 
knižnica – rád si požičiavam knihy a časopisy 
a doma si ich prezerám. Hudba a šport sú mojou 
záľubou. Vždy ma potešilo, keď sme hrali na 
IHS. V športe sledujem Formulu 1, zápasy 
MMA, fandím našim hokejistom. Chodievam 
s rodičmi na chalupu, kde sa člnkujeme, 
opekáme a chodíme do lesa na drevo. Rád 
chodím do ZOO a vozím sa mestským vláčikom. 

Ďakujem, že som s Vami mohol byť a budem 
na Vás všetkých rád spomínať.   

PPRRIIAATTEEĽSSTTVVOO  
Bola som u Zuzky a rozprávali sme sa o priateľstve, a tak nám napadlo, 
že by sme mohli vymyslieť príbeh a nakresliť k nemu obrázok. Posielame 
vám ho, aby si ho mohli prečítať všetky deti v škole.  Ďakujeme 
a prajeme všetkým pekné letné prázdniny. 
Jadranka Strašiftáková 8. roč. a Zuzka Vardzíková, liečebná pedagogička 

 
Milé deti, chcem vám pripomenúť, že je dôležité ako 
sa správame. Niektorí ľudia si myslia, že 
kamarátstvo nevydrží dlho.  
Prečítajte si tento príklad: 
„Raz bol Janko s kamarátom Fredom vonku. 
Spolu sa hrali. Všetko bolo dobré, až kým Janko 
nesotil omylom Freda. Keď Fredo spadol na zem, 
udrel sa a rozplakal. Janko sa mu smial namiesto 

toho, aby sa mu ospravedlnil a zdvihol ho. Bolo to od Janka neslušné, zachoval sa zle 
a hlúpo“. Myslíte, že Jankove a Fredove kamarátstvo takto vydrží?  
 Prečítajte si tento príklad: 
„Raz bol Janko s kamarátom Fredom vonku. Spolu sa hrali. Všetko bolo dobré, až kým 
Janko nesotil omylom Freda. Keď Fredo spadol na zem, udrel sa a rozplakal. Janko mu 
podal ruku, zdvihol ho a ospravedlnil sa mu. Bolo to od Janka slušné a pekné“.  
Myslíte, že Jankove a Fredove kamarátstvo takto vydrží? 
Určite ste sa s takouto situáciou v živote stretli. A jasné, že sa to celé netýka len 
kamarátstva. Nech ste kdekoľvek, treba sa správať slušne. Držím vám palce, aby sa 
vám darilo dobre sa správať. 

LLIISSTT  SSVVȀTTÉÉMMUU  OOTTCCOOVVII    FFRRAANNTTIIŠŠKKOOVVII  
S rodinou som bol privítať sv. Otca na letisku, počas jeho návštevy Slovenska v septembri 
2021. Pozdravil nás. Bolo to niečo, čo sa nedeje len tak. Cítil som sa dôležito. Tiež som ho 
pozdravil, veľmi som sa tešil, že som ho stretol. Bola to pre mňa pocta. Spolu s liečebnou 
pedagogičkou Zuzkou som sa rozhodol mu napísať list k meninám. Nakreslil som aj 
obrázok. List do Vatikánu sme odoslali na pošte. Keď 
mi prišla odpoveď, znova som sa cítil 
poctený.                     Peter Blažej Lazor  6. roč.  
 
Zuzka Vardzíková: Pripájam prvý odsek z listu, ktorý 
prišiel v slovenčine a preložený pozdrav  v taliančine: 
"SVÄTÝ OTEC S RADOSŤOU PRIJAL POZDRAV 
OD VÁM ZVERENÝCH HANDICAPOVANÝCH 
DETÍ AKO AJ ORIGINÁLNU KRESBU VAŠEJ 
TRIEDY OD PETRA LAZORA, KTORÚ STE MU 
ZASLALI..." 
„SV. OTEC FRANTIŠEK VÁM OSOBNE ĎAKUJE A POŽEHNÁVA VÁS. 
Il Santo Padre Francesco di persona vi ringrazia e vi benedica.“ 
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ROZHOVOR  S  OSOBNOSŤOU 
Mgr. MIRKO  HLAVNA na našej škole 
učí náboženstvo a opravuje počítače. Má 
tmavé vlasy a oči, chodí s gitarou a tam, 
kde je on, sú pesničky a veselé deti okolo 
neho. Má pokojnú povahu, múdre rady 
a vtipné odpovede. Otázky pre neho vymysleli redaktori. 

1. Prečo si prišiel do našej školy a čo učíš?  

Prišiel som na pozvanie nášho pána biskupa Stanka 
Zvolenského, aby som tu deti a pani učiteľky zoznámil 
s Pánom Bohom a pomohol im lepšie sa s ním 
spriateliť (po dospelácky sa tomu hovorí, že som sem 
prišiel vyučovať Náboženskú výchovu Katolíckej 
cirkvi ☺). Pán biskup sa totiž dozvedel, že som sa práve 
vrátil z misií v Izraeli, kde som sa staral o mentálne 
a telesne postihnutých ľudí a poprosil ma, či by som tu 

nešiel pracovať. Ďakujem Pánu Bohu už 12. školský 
rok za to, že ma sem poslal. 

2.  Aké sú tvoje záľuby?  

Moja najväčšia záľuba je momentálne moja rodina. 
Mám skvelú manželku Alžbetku a úžasnú dva a pol 
ročnú dcérku Justínku, ktoré mi prinášajú obrovskú 
radosť do života. Teraz v júni sa nám narodil Jakubko, 

takže už sme doma štyria. ☺  

3. Aký máš obľúbený šport?  

Rád chodím s Justínkou von na prechádzky 
a na bicykel. Na leto sme si spolu kúpili kurz 
plávania, na ktorý sa veľmi teším. No asi 
mojím najobľúbenejším „športom“ je 
rozprávať ľuďom o Bohu na zaujímavých 
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SVET ROCKOVEJ HUDBY 

Vzniklo v roku 1995. Hrajú štýl pop-punk.  Vydali 
7 úspešných albumov. Lídrom kapely je spevák 
kapely Vratko Rohoň. Tento rok pripravujú nový, 
v poradí už ôsmy, album. Ďalší členovia skupiny 
sú Dodo Praženec – bubeník a gitarista Vlado Bis. 
Majú za sebou odohratých stovky koncertov a hudobných festivalov. Od roku 
2006 do roku 2010 mali prestávku, počas ktorej sa Vratko venoval kariére 
pilota. Bubeník Dodo má aj svoj vlastný projekt - bubenícku školu pre deti. Bol 
som viackrát na ich koncertoch.   Martin Hluchý, 1. roč. PŠ 

................................................................. 

Divadlo na kolesách  - ZZLLAATTÁÁ  PPRRIIAADDKKAA 
Dňa 16. 6. naši herci z literárno - dramatického krúžku a ich kamaráti zahrali 
divadielko. Začali sme nacvičovať ešte pred 2 rokmi, skôr ako začala korona. 
Potom nasledovala dlhá prestávka, ktorú si nikto z nás neželal. O to viac sme 
sa radovali, keď sme sa opäť mohli postaviť na javisko a potešiť našich divákov. 
Najviac sa asi tešil Andrejko Szabo, ktorý si zahral úlohu Martinka Klingáča. 
Bolo to už jeho deviate divadlo. Povedal, že začal ako herec malým trpaslíkom 
v Snehulienke a skončil veľkým trpaslíkom v Zlatej priadke. Úlohu Janka si 
zahral Martinko Hluchý. Ďalšie postavy: Lucka Hederová /Hanka/, Samko 
Helt/ Matúš/, Zojka Dorociaková, Katka Soboličová, Marianka Bírová, 
Dominik Túček, Dávid Lipovský, Adrian Lenčéš, Martin Ďuriš a Lucas Kršák. 
Vystupovala aj p. Barborka 
Morávková, ktorá spolu s pp. 
Dankou Szabovou, Rasťou 
Brťkovou a Martinkou 
Kukumbergovou pomáhali 
režisérke Oľge Mihálikovej. 
DIVÁCI NÁS ODMENILI 
VEĽKÝM  POTLESKOM. 

miestach. Pred pandémiou som vždy,  párkrát 
do roka, chodieval sprevádzať pútnikov na 
rôzne miesta spojené s Pánom Bohom 
a spolu s nimi objavoval jeho kreativitu.  

4. Aké máš obľúbené jedlo? 

Veľmi rád 
ochutnávam cudzokrajné jedlá a spoznávam 
národné kuchyne, čo je spojené s mojou 
záľubou v cestovaní. Chutí mi francúzske maslo 
natreté na ich skvelých bagetách, portugalské 
bravčové klobásky, čerstvo vylovené morské 
živočíchy v Španielsku, či pizza pokvapkaná 

toskánskym olivovým olejom v Taliansku. Až za ušami sa zalizujem pri 
pleskavici na ulici v Srbsku či bureku v Macedónsku. V studenom vetre ma 
vždy najlepšie zahriala bieloruská soľjanka a ukrajinská syčenika a smäd 
spoľahlivo zahnal ruský kvas, ktorý vám načapujú na ulici z obrovskej cisterny 
rovno do pohára. Niet lepšej večere ako gruzínske 
chačapury a dezert arménsky sudžuk. Nepohrdnem 
izraelským falafelom,  jordánskou šavarmou, 
egyptským kushari a hawawshi. So slzičkou v oku si 
dám libanonský warab enab a palestínsku baklavu. Ak 
sa vám zdajú moje obľúbené jedlá príliš exotické, pri 
mojom cestovaní sa držím hesla môjho ocina: „Zjem 
všetko, čo nezje mňa.“ 

5. Aký máš nesplnený sen?  

Keď sa stretám a rozprávam s ľuďmi, 
mávam stále viac pocit, že sú vo svojom 
živote častokrát dezorientovaní. A tak asi 
mojím najväčším snom je, aby všetci ľudia 
spoznali Boha a skamarátili sa s ním, 
pretože on je skvelý ukazovateľ cesty.  

6. Aké máš obľúbené knihy a filmy? 
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Väčšinou čítam teologicko-vedeckú literatúru 
a politologicko-analytické knihy, ale rád si prečítam 
aj svetovú literatúru či vedeckú fantastiku. A decká, 
mám rád filmy o superhrdinoch. ☺ 

7. Obľúbená hudba akú počúvaš a hráš? 

Priznám sa, že počúvaniu hudby venujem veľmi 
málo času, pre množstvo iných povinností. Okrem našej školy, učím aj na 
konzervatóriu, a preto sa mi občas podarí 
zájsť na koncerty vo filharmónii či 
konzervatóriu, a tak nie som úplne bez 
hudby. A u nás v škole si hrávame pesničky, 
ktoré máme radi. ☺ 

8. Ako a s kým tráviš voľný čas? 

Voľný čas trávim spravidla doma s rodinou. 
S Justínkou si spolu veľa čítavame, skladáme lego, v záhradke spolu sadíme, 
polievame a okopávame. Justínka mi rada vo všetkom pomáha. 

9. Kedy si sa naučil hrať na gitaru a hráš aj na iný nástroj? 

Na gitaru som sa naučil hrať na internáte počas vysokej školy. Spolubývajúci 
mal na izbe gitaru a občas som si brnkal. A postupne to prišlo samo. ☺ Na ZUŠ 
som  chodil 8 rokov na akordeón. V škole je gitarka praktickejšia.  

10. Kam chodievaš do prírody ? 

Keďže bývame asi 100 m od hory, som vlastne v prírode vždy, keď vyjdem von 
z domu. Naše Malé Karpaty sú krásne a napriek tomu, že na ich úpätí stojí veľká 
Bratislava, stále v sebe skrývajú veľa zákutí, ktoré sú nedotknuté človekom 

a nádherné. 

11. Myšlienka, ktorá ti pomáha v živote: 

„KTO CHCE BYŤ V ŽIVOTE SKUTOČNE 
ŠŤASTNÝ, NEMÔŽE ROBIŤ 

KOMPROMISY SO ZLOM. ANI 
V MALIČKOSTIACH.“             Ďakujeme za rozhovor a nech sa ti všetko darí! 
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7. Obľúbená hudba akú počúvaš a hráš? 

Priznám sa, že počúvaniu hudby venujem veľmi 
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konzervatóriu, a preto sa mi občas podarí 
zájsť na koncerty vo filharmónii či 
konzervatóriu, a tak nie som úplne bez 
hudby. A u nás v škole si hrávame pesničky, 
ktoré máme radi. ☺ 

8. Ako a s kým tráviš voľný čas? 

Voľný čas trávim spravidla doma s rodinou. 
S Justínkou si spolu veľa čítavame, skladáme lego, v záhradke spolu sadíme, 
polievame a okopávame. Justínka mi rada vo všetkom pomáha. 

9. Kedy si sa naučil hrať na gitaru a hráš aj na iný nástroj? 

Na gitaru som sa naučil hrať na internáte počas vysokej školy. Spolubývajúci 
mal na izbe gitaru a občas som si brnkal. A postupne to prišlo samo. ☺ Na ZUŠ 
som  chodil 8 rokov na akordeón. V škole je gitarka praktickejšia.  

10. Kam chodievaš do prírody ? 

Keďže bývame asi 100 m od hory, som vlastne v prírode vždy, keď vyjdem von 
z domu. Naše Malé Karpaty sú krásne a napriek tomu, že na ich úpätí stojí veľká 
Bratislava, stále v sebe skrývajú veľa zákutí, ktoré sú nedotknuté človekom 

a nádherné. 

11. Myšlienka, ktorá ti pomáha v živote: 

„KTO CHCE BYŤ V ŽIVOTE SKUTOČNE 
ŠŤASTNÝ, NEMÔŽE ROBIŤ 

KOMPROMISY SO ZLOM. ANI 
V MALIČKOSTIACH.“             Ďakujeme za rozhovor a nech sa ti všetko darí! 

TTAAJJNNIIČKKAA  OODD  AALLIICCKKYY                           
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LETNÁ ROZPRÁVKA 

SLOVÁ: VLAK, TURISTA, MAPA, PSÍK, PYRAMÍDA, NANUK, LOĎKA 
ol koniec školského roka. Všetci sme sa tešili na letné prázdniny.  S 
rodinou sme sa vybrali na výlet, ktorý sme plánovali už dlhšie. Vybrali 
sme sa do Vysokých Tatier. Ráno sme sa vychystali, zobrali sme si 

mapu, psíka so sebou a ponáhľali sa na vlak. Tešili sme sa, lebo vlak sme 
nezmeškali. Sedeli sme vo vlaku a pozorovali okolie. Cez okno bolo vidieť veľa 
zaujímavých vecí. Bolo tam vidieť 
Tatry, ktoré sa podobali na pyramídy. 
Ako sme prišli do Tatier, videli sme 
veľa turistov. Bol tam aj splav Dunajca, 
po ktorom sa plavili loďky. Bolo pekné 
počasie, a tak sme si dali nanuk. Veľmi 
sa nám tam páčilo. Navštívime Vysoké 
Tatry aj na budúce.     
Jadranka Strašiftáková 8. roč. + obrázok 
…………………………………………………………………………………………………………………… 

šetci sme sa tešili na koniec školského roka. S kamarátmi som mal 
naplánovaný výlet do Egypta. Večer som si nastavil budík na pol piatu. 
Vstal som, dal som si raňajky, umyl som si zuby a zavolal som 

kamarátom na mobilný telefón. Dohodli sme sa, že sa stretneme na vlakovej 
stanici. Nečakali sme dlho, vlak nám išiel o pár minút. Už sme sa nevedeli 
dočkať, kedy tam budeme. Cestovali sme niekoľko hodín. Pospali sme si a 
zahrali spoločenské hry. Dohodli sme sa, že keď už tam budeme, tak nás 
kamarát všetkých zobudí. Keď sme vystúpili, otvárali sme oči od toľkej krásy. 

Hneď nás zaujali pyramídy. Videli 
sme psíka a veľa turistov. Použili sme 
mapu na orientáciu po Egypte. Bolo 
nám veľmi dobre. Plavili sme sa 
malou loďkou. S kamarátmi sme si 
dali výborné nanuky.  Na takýto 
krásny výlet nikdy nezabudneme!                                                  
Zlatko Strašifták 7. roč. + obrázok      
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              KONČIACI  ŽIACI  
RIŠKO FLEISCHHACKER: Ahojte kamaráti!  
Spoznávate ma? Áno, to som ja, Riško. Som desiatak a od 
septembra už budem žiakom Praktickej školy, na ktorú sa 
veeeeľmi teším. Ešte predtým, ako do PŠ odídem, by som sa 
rád poďakoval. Mojim kamarátom, za priateľstvá a veselé 

zážitky. Ale aj Vám, milé pani učiteľky, pani asistentky za pekné roky na tejto 
škole, za to, že ste ma toho veľa naučili a že som mal možnosť učiť sa tu s Vami. 
Do školy som chodil veľmi rád. Rád som sa učil. Nikdy nezabudnem na naše 
spoločné zábavné a tvorivé aktivity, spevy a tance, na naše vychádzky v okolí 
školy, ale aj na veselú príhodu, ako ma „uniesla“ Agátka do výťahu a vozila sa 
tam so mnou      . Teraz sa už začínam tešiť na PŠ. Som 
plný očakávaní, čo mi budúci školský rok prinesie. 
Možno novú pani učiteľku? Nových spolužiakov? 
Uvidíme....Mám Vás všetkých rád.            Prajem Vám 
pekné leto plné skvelých zážitkov. 
 
ADRIAN LENČÉŠ 

O pár dní budem mať 20. Som tretiak v Praktickej škole. Páči sa mi, keď sa 
rozprávame o športe, pripravujeme jedlo, spievame a bubnujeme, žartujeme 
s pani učiteľkou a chalanmi, hrávame divadielko. Mám tu veľa kamošov 

a kamošiek. Poznám asi všetky pani učiteľky 
a ony mňa, veď sem chodím už od siedmych 
rokov. Už v základnej škole sa mi veľmi páčila 
knižnica – rád si požičiavam knihy a časopisy 
a doma si ich prezerám. Hudba a šport sú mojou 
záľubou. Vždy ma potešilo, keď sme hrali na 
IHS. V športe sledujem Formulu 1, zápasy 
MMA, fandím našim hokejistom. Chodievam 
s rodičmi na chalupu, kde sa člnkujeme, 
opekáme a chodíme do lesa na drevo. Rád 
chodím do ZOO a vozím sa mestským vláčikom. 

Ďakujem, že som s Vami mohol byť a budem 
na Vás všetkých rád spomínať.   

PPRRIIAATTEEĽSSTTVVOO  
Bola som u Zuzky a rozprávali sme sa o priateľstve, a tak nám napadlo, 
že by sme mohli vymyslieť príbeh a nakresliť k nemu obrázok. Posielame 
vám ho, aby si ho mohli prečítať všetky deti v škole.  Ďakujeme 
a prajeme všetkým pekné letné prázdniny. 
Jadranka Strašiftáková 8. roč. a Zuzka Vardzíková, liečebná pedagogička 

 
Milé deti, chcem vám pripomenúť, že je dôležité ako 
sa správame. Niektorí ľudia si myslia, že 
kamarátstvo nevydrží dlho.  
Prečítajte si tento príklad: 
„Raz bol Janko s kamarátom Fredom vonku. 
Spolu sa hrali. Všetko bolo dobré, až kým Janko 
nesotil omylom Freda. Keď Fredo spadol na zem, 
udrel sa a rozplakal. Janko sa mu smial namiesto 

toho, aby sa mu ospravedlnil a zdvihol ho. Bolo to od Janka neslušné, zachoval sa zle 
a hlúpo“. Myslíte, že Jankove a Fredove kamarátstvo takto vydrží?  
 Prečítajte si tento príklad: 
„Raz bol Janko s kamarátom Fredom vonku. Spolu sa hrali. Všetko bolo dobré, až kým 
Janko nesotil omylom Freda. Keď Fredo spadol na zem, udrel sa a rozplakal. Janko mu 
podal ruku, zdvihol ho a ospravedlnil sa mu. Bolo to od Janka slušné a pekné“.  
Myslíte, že Jankove a Fredove kamarátstvo takto vydrží? 
Určite ste sa s takouto situáciou v živote stretli. A jasné, že sa to celé netýka len 
kamarátstva. Nech ste kdekoľvek, treba sa správať slušne. Držím vám palce, aby sa 
vám darilo dobre sa správať. 

LLIISSTT  SSVVȀTTÉÉMMUU  OOTTCCOOVVII    FFRRAANNTTIIŠŠKKOOVVII  
S rodinou som bol privítať sv. Otca na letisku, počas jeho návštevy Slovenska v septembri 
2021. Pozdravil nás. Bolo to niečo, čo sa nedeje len tak. Cítil som sa dôležito. Tiež som ho 
pozdravil, veľmi som sa tešil, že som ho stretol. Bola to pre mňa pocta. Spolu s liečebnou 
pedagogičkou Zuzkou som sa rozhodol mu napísať list k meninám. Nakreslil som aj 
obrázok. List do Vatikánu sme odoslali na pošte. Keď 
mi prišla odpoveď, znova som sa cítil 
poctený.                     Peter Blažej Lazor  6. roč.  
 
Zuzka Vardzíková: Pripájam prvý odsek z listu, ktorý 
prišiel v slovenčine a preložený pozdrav  v taliančine: 
"SVÄTÝ OTEC S RADOSŤOU PRIJAL POZDRAV 
OD VÁM ZVERENÝCH HANDICAPOVANÝCH 
DETÍ AKO AJ ORIGINÁLNU KRESBU VAŠEJ 
TRIEDY OD PETRA LAZORA, KTORÚ STE MU 
ZASLALI..." 
„SV. OTEC FRANTIŠEK VÁM OSOBNE ĎAKUJE A POŽEHNÁVA VÁS. 
Il Santo Padre Francesco di persona vi ringrazia e vi benedica.“ 
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ANDREJ SZABO: Moje poďakovanie  

Blíži sa koniec môjho pôsobenia na tejto škole. Strávil 
som tu pekných pár rôčkov od mojich 10 rokov a to 
celých 11 rokov. Boli to krásne časy na základnej škole, 
keď sa ma pani učiteľky Aďka Pokryvková a Zdenka 
Baďová snažili naučiť písať, čítať, počítať a k tomu 
všetko ostatné, čo ma bavilo oveľa viac. Ale boli úžasné, 
lebo sa mi tu hneď zapáčilo. Najviac asi divadlo 
s Olinkou Mihálikovou, na ktoré budem spomínať vždy veľmi rád. Na Gabiku 
Šuplatovú, ktorá nás naraz učila všetkých všetko cez rôzne reálne aj nereálne 
činnosti prebiehajúce okolo nás v živote. S Táničkou Turčekovou som vytvoril 

niekoľko obrázkov, ktoré posielala na súťaže. Niektoré 
boli ocenené. Posledné 3 roky v Praktickej škole ma učili 
učiteľky Ivetka Vlčková a Zuzka Habová a hlavne moja 
triedna Rasťa Brťková, ktorá sa zo mňa snažila vydolovať 
čo najviac z mojich hlboko zakorenených vedomostí 
a zručností a pokúšala sa vo mne utvrdiť samostatného 
dospelého človeka. Pekné spomienky mám aj na asistentky 
Janku Kratochvílovú a Irenku Tunegovú. Všetkým im za 

to veľmi pekne ďakujem. + obrázok 
DOROTKA VLČKOVÁ  

Mám 19 rokov. Pochádzam z veľkej rodiny. Mám 2 bratov, 2 sestry, 2 švagriné, 
2  švagrov, 3 synovcov a 1 neter. Máme ešte aj babičku, tetu, ujov, bratrancov, 
sesternice a tiež 2 psov. Máme sa radi a je u nás veselo. Mám rada hudbu, tanec  
a divadlo. Do Praktickej školy som prišla pred 3 rokmi. Našla som tu veľa 
dobrých kamarátov a učiteľov. Obľúbila som si pána 
učiteľa Ondreja Koblišku. Rada som mala matematiku, 
ktorá mi išla menej, telesnú, hudobnú a šitie. V družine 
som rada počúvala hudbu. Prijali ma do učilišťa, chcem 
sa vyučiť za opatrovateľku a neskôr sa chcem učiť 
pracovať s textilom. Bude mi chýbať Ivanka, Karinka a 
ďalšie kamarátky. Budú mi chýbať aj učitelia a 
nezabudnem na našu milú vlastnú profesorku Janku 
Hostovčákovú. Mám vás veľmi rada!!! 
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DOMINIKA BEREŽNÁ A IVAN ZNAMENÁČEK 

Bola raz jedna trieda,  
bola nezvyčajne tichá. 
Žiaci pekne pracovali, 
učili sa nové predmety. 
 
Žiadne reči, iba činy, 
nevadili im ani chyby. 
Pekné steny s obrázkami, 
dopĺňali izbové kvetiny. 
 
Povysávať koberec,  
to je teda veľká vec! 
Zohnúť sa pod lavice, 
utrieť prah z police. 
 
Dominika je veľmi milá,            Ivko je tiež veľmi chytrý, 
rada kreslí, lúšti, počíta,             niekedy aj vtipný. 
aj chyby vie opraviť,                  Zapája sa v matematike, 
pomáhať pri vyučovaní.             obľubuje najviac hojdanie. 
 
text básne - p. učiteľka Janka Kozlovská, obrázok - Dominika Berežná 
JAROSLAV MIKLÁŠ  

Som žiakom u pani učiteľky Kockovej. 
Keďže som deviatak a končím na tunajšej 
škole, pokračovať budem na OU odbor 
kuchár. Do školy chodím veľmi rád a najradšej mám 
matematiku a slovenský jazyk. Rád kreslím, športujem. 
Medzi moje najobľúbenejšie športy patrí bicyklovanie 

a beh. Bude mi veľmi smutno za pani učiteľkou a spolužiakmi. + obrázok 
 
MELÁNIA FIGUROVÁ   Mám 18 rokov,  do tejto 
školy chodím od ZŠ a práve končím PŠ. Od septembra 
sa začnem učiť na OU za opatrovateľku. Našla som si 
tu najlepšie kamošky, ktoré mi budú chýbať, aj 

pani učiteľka. V škole ma bavila matematika, slovenčina a telocvik. Pani 
učiteľka ma chválila, že som šikovná.             obrázok - Gašpar Višňovec  
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KKDDEE  BBOOLLOO,,  TTAAMM  BBOOLLOO......  
V marci knihovníčky Jarka a Zdenka 

pripravili v našich knižniciach zaujímavé 
úlohy. Žiaci listovali, čítali rozprávky, 

vypĺňali tajničku, kreslili, zahrali si 
divadielko s maňuškami a obliekli sa do 

kostýmov. Čítalo a dramatizovalo sa aj na 
chodbe. Tak 

ožila 
Červená 
Čiapočka 

v podaní pani 
učiteľky 
Kristínky 

Ondrašinovej. Najskôr so žiakmi vytvorila 
papierové divadielko a potom im zahrala 

rozprávku s maňuškami. Všetkým sa to veľmi páčilo. 

MMÁÁMM  BBÁÁSSNNIIČKKUU  NNAA  JJAAZZÝÝČKKUU  
Po 2 rokoch sa uskutočnila v našej škole recitačná súťaž. Naši žiaci sa usilovne 
pripravovali a svoje výkony predviedli na školskom kole 12. 4. Porota to mala 
veľmi ťažké. Do krajského kola postúpilo 5 žiakov. Krajské kolo sa konalo 
27.4. v  Spojenej škole na Dolinského ulici.  

NAŠI OCENENÍ ŽIACI: 
Lucasko Kršák 2. roč. - Cena poroty 

Samuel Helt 4. roč. - 2. miesto 
Jadranka Strašiftáková 8. roč.  - 3. miesto 

Zojka Dorociaková 6. roč. - 1. miesto 
Našim súťažiacim gratulujeme! 

Úspešne reprezentovali našu školu. 
Na súťaži bola príjemná atmosféra. Bolo to 
veľmi pekne zorganizované. Cítili sme sa 
tam príjemne a tešili sme sa z každého úspechu. 
Určite pôjdeme aj na budúci školský rok.  Samko a Lucasko 
Napísala pani učiteľka Milka Bačíková. 
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JAKUB SCHUSZNIX  3.ročník PŠ 
Otázky na rozhovor s Jakubom pripravil 
redaktor časopisu Martin Hluchý. 

1. Aké máš obľúbené jedlo? 
Pizza Havai aj mamine zapekané špagety.  

2. Aké hry na PC ťa bavia? 
Strielačky, pri nich si vystrieľam zlú energiu. 

3. Máš nejakú obľúbenú skupinu, skladbu? 
Život není krásný, je to  reperská skupina z Čiech.  

4. Máš doma nejaké zvieratko? 
Mám psa, je veľký, huňatý, biely a volá sa Biba. 

5. Ako sa Ti páčilo v praktickej škole? 
Všeličo som sa naučil, hlavne komunikovať s ľuďmi, 
našiel som si veľa kamarátov. 
6. Na čo budeš najradšej spomínať zo školy? 
Na zážitky aj zo základnej školy, z  výletov, na školy 
v prírode. 
7. Ktorý predmet ťa bavil najviac? 
Mám dva obľúbené predmety - matematika a fyzika. 
8. Chodíš niekam na výlety? 

Rád chodím do lesa, ale aj do mesta, sú tam dobré akcie. Včera som sa povozil 
na starom autobuse po Bratislave, bola to pekná historická jazda. 

9. Aké zamestnanie by si chcel robiť? 
Zatiaľ nie som úplne rozhodnutý, ale láka ma byť predavač, automechanik 
alebo maliar-natierač. V septembri nastupujem do OU na odbor predavač. 

10. Aký sen by si si chcel v živote splniť?  
Chcel by som byť youtuber, nie pre peniaze, aj keď nič nie je zadarmo, ale 

hlavne baví ma zabávať ľudí. 
11. Čo rád pozeráš v telke? 
Seriály, lebo sa môžem tešiť na pokračovanie, 
napríklad Simpsonovci, Futurama, Kutil sro. 
12. Čo rád robíš doma ešte okrem hier na 
počítači? 
Kreslím, venčím Bibu, spím, ale niekedy aj 

pomôžem s domácimi prácami.                                       + autor ručných prác 



  

A ZASE K NÁM ZAVÍTALA JAR  
Po dlhej zime k nám zavítala jar. Svietilo slnko  a 
s mojou rodinou sme si vyšli do prírody. Prešli 
sme po lúčnej cestičke, kde bzučali včielky 
a pučali kvetinky. Všetko bolo tak, ako by malo v 
prírode byť. Vtom sa niečo ozvalo z lesa. Všetci 
sme sa pochytali za ruky. 
Objavil sa medveď, ktorý sa 

zobudil zo zimného spánku. Asi bol veľmi hladný. 
Pomaličky sme sa vytratili, ale ten medveď nás 
započul a za nami  bežal veľkou rýchlosťou. 
Našťastie bola blízko poľovnícka veža, kde sme 
sa  skryli. Medveď bol lenivý za nami prísť, a tak 
odišiel. Všetci sme si vydýchli  a išli sme domov. 
Ďakujem za prečítanie príbehu a pekný deň 
prajem. S pozdravom Karol Lukáč, 7. roč.  

Obrázky jarných stromov – Jarko Mikláš a Monika Husáková 

Po dlhotrvajúcej zime prišla jar. Svietilo krásne a teplé slnko. 
S kamarátmi sme si naplánovali výlet. Išli sme do lesa, kde bolo krásne. 
Všetci sme si dali kratšie tepláky. V lese bolo naozaj krásne a teplo. 
Videli sme rozkvitnuté stromy. Prechádzali sme okolo potôčiku, nad 

potôčikom poletoval rôzny hmyz, napríklad 
mušky, komáre, vážky. Na rozkvitnutých 
stromoch boli vtáčiky, ktoré prekrásne štebotali. 
V lese sme videli aj srnky, jeleňov a žaby. Videli 
sme kvety, ako rastú na krásnej zelenej tráve. 
Pofukoval aj chladnejší vetrík, tak sme sa tešili, 
lebo nás osviežil. Po dlhom čase sme sa 
s kamarátmi vrátili domov a zvolali sme všetci 
spoločne: „To bola zábava!“ Tešíme sa na ďalší 
takýto  krásny výlet. S pozdravom Zlatko 
Strašifták, 7. roč.                                 + obrázok 

   
MONIKA HUSÁKOVÁ  
Chodím do triedy pani učiteľky Kockovej. 
Do tunajšej školy chodím od tretej triedy, 
takže mi prirástla k srdcu. Prijali ma na OU 
odbor opatrovníctvo. Veľmi rada 
pomáham a vo voľnom čase chodím so 

psom von, pomáham mamine a učím sa. + obrázok 
NICOLAS PECÁR 

V 2013 som prestúpil zo školy Mokrohájskej. Pod 
svoje krídla si ma zobrala moja triedna pani 
učiteľka Adriana Pokryvková, s ktorou som sa 
hneď skamarátil. S pani zástupkyňou Ivetkou 
Vlčkovou si doteraz dobre vychádzame. V tomto 
období bolo u nás doma televízne nakrúcanie 
relácie CESTA. Nakrúcali môj život s diagnózou, 
ktorú mám. Nakrúcalo sa aj v škole. V triede som 
poznal len jedného chlapca z predošlej školy a to 
Andreja Szaba. Tak som sa necítil sám. Na novej 
škole som si zvykol a našiel som si veľa 

kamarátov. Od nástupu na túto školu robili moji rodičia akciu v škole - 
Motorkárske MDD. Deti vozili na motorkách a dostávali rôzne prezenty, 
sladkosti, aj kopčekovú zmrzlinu. 
Po odchode p. Aďky z našej školy som mal novú triednu učiteľku Gabiku 
Šuplatovú. Veľmi sme si rozumeli. Od začiatku si ma zobrala do parády, čo sa 
týka matematiky, p. Zdenka Baďová, ktorá je so mnou  až do teraz. Veľmi veľa 
ma naučila. Opäť k nám nastúpila nová p. triedna učiteľka a to Rasťa Brťková. 
Tiež som si veľmi dobre sadol s pani učiteľkou a dobre si rozumieme. 
Naučil som sa vďaka týmto skvelým ľuďom veľa a 3 roky v 
PŠ mi dali veľa. Hoci sa s mojím zdravotným stavom asi 
nezamestnám, nebudem doma. Po 3 rokoch PŠ nastúpim opäť 
do ROSY, kde budem s mojimi rovesníkmi, ktorých poznám 
zo školy      . Verím, že sa mi tam bude páčiť.      Týmto by 
som chcel a aj moji rodičia, poďakovať za ochotu, trpezlivosť 
pani učiteľkám, p. zástupkyni, sestričkám, sanitárom. 
Všetkým, ktorí mi pomáhali. Ďakujem Vám za všetko. + obrázok 
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nezamestnám, nebudem doma. Po 3 rokoch PŠ nastúpim opäť 
do ROSY, kde budem s mojimi rovesníkmi, ktorých poznám 
zo školy      . Verím, že sa mi tam bude páčiť.      Týmto by 
som chcel a aj moji rodičia, poďakovať za ochotu, trpezlivosť 
pani učiteľkám, p. zástupkyni, sestričkám, sanitárom. 
Všetkým, ktorí mi pomáhali. Ďakujem Vám za všetko. + obrázok 

   
MONIKA HUSÁKOVÁ  
Chodím do triedy pani učiteľky Kockovej. 
Do tunajšej školy chodím od tretej triedy, 
takže mi prirástla k srdcu. Prijali ma na OU 
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relácie CESTA. Nakrúcali môj život s diagnózou, 
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PEŤKO ČEREŠŇA  Ahojte, milí čitatelia! Končím v 
Praktickej škole. Veľmi rád som chodil do školy od 
roku 2019. Páčila sa mi práca s korálkami, skladanie 
puzzle, strihanie, lepenie a vyfarbovanie obrázkov. 
Tiež som mal rád varenie a pestovateľské práce, kde 

som hrabal lístie a vyvážal na fúriku. Zažil som veľa krásnych chvíľ v škole, 
ale aj mimo nej - divadielko a výlety do prírody. Na mojich spolužiakov 
budem dlho spomínať. 
LUKÁŠ HANÚSEK  Prišiel som do tejto triedy minulý rok. Som rád, že som 
mal dobrých učiteľov aj spolužiakov. So záujmom som čítal rôzne poučné 
články v časopisoch a čítanke. Naučil som sa lepšie strihať a lepiť. V kuchyni 
ma bavilo robiť kávu a cestoviny. Mojím naj predmetom boli domáce práce, 
kde som pral uteráky. Z výletov do prírody som bol očarený. 
Spolužiaci boli moji dobrí kamoši. Budem na nich rád 
spomínať. 
ONDREJ ŠTRBÍK Rád som chodil do tejto školy 2 roky. 
Páčilo sa mi cestovanie autobusom. Moji spolužiaci boli dobrí 
a pomáhali sme si navzájom. Rád som vyfarboval obrázky, prepisoval texty, 
strihal a lepil. Na ručných prácach som sa pokúšal naučiť rôzne stehy. Bola pri 
tom zábava. V kuchyni som rád umýval riad a varil čaj a kávu. Výlety do 
prírody ma zaujali svojou rozmanitosťou. So spolužiakmi a učiteľmi som 
prežil krásne chvíle.  
IVO VÖRÖS – Základnú školu som začal navštevovať v roku 2012. Potom 
som rok chodil na Praktickú školu. S mojimi spolužiakmi som zažil 
prechádzky, hry na školskom ihrisku, výlety do prírody, kde som hľadal vtáčiky 
a hmyz. Rád som vyfarboval obrázky, strihal a lepil. Bavila ma jazda na bicykli. 
V kuchyni som 
s radosťou varil 
kakao, cestoviny, 
chlebík 
s vajíčkami. Rád 
som umýval riady. 
Prežil som pekné 
chvíle, na ktoré 
budem spomínať. 
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77..  rrooččnnííkk        NNEEZZNNÁÁMMII    MMAAĽĽUUJJÚÚ    

DDIIEELLAA    ZZNNÁÁMMYYCCHH  
Tento ročník bol venovaný dielam 
akademického maliara Miroslava Cipára. Žiaci 
v spolupráci s pedagógmi namaľovali 44 
obrazov. Vernisáž obrazov sa uskutočnila 25.5. 2022 v OC BORY MALL. Na 

slávnosti boli naši žiaci -  maliari a významné osobnosti: 
pani Vilma Cipárová, pán Ján Hero - splnomocnenec 
vlády SR s manželkou, moderátorka Katka 
Brychtová, moderátor Peter Lengyel a rodičia. 
Ďakujeme p. Beatke Herovej za krásnu báseň. 
 
NÁŠ KAMARÁT MALIAR 

Pán Cipár  bol človek, tiež kráčajúci svetom, 
mal otcovsky milú vždy usmiatu tvár. 
V srdiečkach zanechal stopu týmto inak obdareným 
deťom, 
kus seba i z maliarskeho sveta, to bol jeho dar. 
Dnes stojíme tu všetci so zatajeným dychom, 
v kútiku duše túžiac, by bol tu s nami. 
Tie obrazy navôkol sú našou pýchou, 
Čo cez deti práve on, na plátno vtlačil svojimi štetcami. 
Kto spočíta ten čas a počet prekráčaných krokov, 
ku týmto deťom počas niekoľkých rokov? 
I zaspomínať chceme, trochu pozrieť späť 
a pripomenúť si deň, keď slávil osemdesiatpäť. 
Život je raz taký, všetko má svoj čas, 
odišiel, no predsa zostal  v srdciach všetkých nás. 
Drahá pani Vilma, dnes zo srdca, za manžela,  
ďakujeme Vám. 
Prijmite od nás i od detí toto vrelé  vyznanie,  
teraz in memoriam. 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
Redakčná rada: Zdenka Baďová a žiaci: Andrej Szabo, Martin Hluchý, Nicolas Pecár, 
Dominik Túček a Samko Helt.  Za spoluprácu ďakujeme všetkým prispievateľom. Toto 
číslo bolo vydané v júni 2022 za sponzorskej pomoci FIRMY ORMAN, Fondu detí, n.f. 
a finančnej pomoci učiteľov a rodičov. Ďakujeme!  Nájdete nás na www.dubravska.sk.  

GALÉRIA VALERIJA BONDARENKA 




